discendi cupiditatem admiror, quodque sermo, licet splendore omni destitutus oblectet, haud mediocriter laudo. Quandoquidem porro huc conuenistis, date, obsecro, mihi veniam, si vestrae expectationi minus oratio respondeat.

1. Opportune rursus, quod Psalmographi lyra antiquis occinit, nos quoque ad vos usurpabimus : « Omnes gentes, plaudite manibus, jubilate Deo in voce exultationis »<sup>27</sup>, « hoc est, victoriale carmen occinamus Christo. « Vicit namque pro nobis mundum »<sup>28</sup>, « quemadmodum scilicet ipse ait, triumphauitque »<sup>29</sup> « principatus, potestates, dominationes, atque mundi rectores tenebrarum harum, spiritualia nequitiae in caelestibus »<sup>30</sup> : « nosque hoc pacto ereptos ex illorum saevitia ab antiquis criminibus liberavit, « affligens cruci quod contra nos erat chirographum »<sup>31</sup>, « ut ob hoc ipsum scilicet gaudentes dicamus : « Ubi est, mors, victoria tua? »<sup>32</sup> ubi est, mors, stimulus tuus? Stimulus autem mortis peccatum; virtus autem peccati lex »<sup>33</sup>. « Liberati porro sumus per Christum etiam a poena legis. Quod beatus quoque Paulus testatur ita scribens : « Peccatum vobis non dominabitur. Non enim estis sub lege, sed sub gratia »<sup>34</sup>. « Scribit autem sapiens Joannes : « Quia lex quidem per Mosem data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est »<sup>35</sup>. Unus pro omnibus mortuus est, sanguine suo redimens quae sub caelo sunt, « ut qui vivunt, non amplius sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit »<sup>36</sup>. « Ipsi porro vivemus, si quae ipsi grata sunt sentire et facere quam maxime studeamus, evangelicisque nos oraculis obsequentes praebemus. Ac tempus quidem omne iis qui sese rebus optimis addixerunt, ad implenda salutaria mandata opportunum, ut ego arbitror, atque accommodatum fuerit : sed hoc in primis, in quo nunc agimus, quodque propemodum emissa voce nobis propheticum illud inelamat : « Mittite falces, quoniam messis advenit. Ingredi mini, conculcatores, quoniam plenum est torcular, lacus redundans sub torculari »<sup>37</sup>. « Oportere autem ego quidem aio, et quidem diligenter, captare tempora, quicumque sapientes ac seduli, rerumque gerendarum periti sunt, quodque et sibi et aliis prodesse possit, explorare solerti cura noverunt. Discussa, exempli causa, tristitia hiemis, vernum deinceps exoritur anni tempus : spicis undique fertilissimi quique campi conuestiuntur, quae plurimae ac densae exundant arvis; tunc sane nullus scilicet metendi artifex otietur. Sed cum industriis hominibus ea quae velint adipiscendi occasio se offerat, longe valeat quidquid est ignaviae, tum praecipua vigilantiae tolerantiaeque cura impendatur. Ita namque, nec alia prorsus via, fiet ut omni genere laudis afflatum cumulerentur. Ergo quandoquidem « Pascha nostrum immolatus est Christus »<sup>38</sup>, »

<sup>27</sup> Psal. XLVI, 1. <sup>28</sup> Joan. XVI, 33. <sup>29</sup> Coloss. II, 14. <sup>30</sup> I Cor. XV, 55, 56. <sup>31</sup> Rom. VI, 11. <sup>32</sup> Joan. V, 7.

15; I Cor. XV, 24. <sup>33</sup> Ephes. VI, 12. <sup>34</sup> Coloss. II, 17. <sup>35</sup> II Cor. V, 15. <sup>36</sup> Joelin, 15. <sup>37</sup> I Cor.

quemadmodum et ipse nobis testatur sapientissimus Paulus, « mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei »\*, » ne illotis, quod alunt, manibus sacra contingentes, divinumque ipsius per incuriam dedecorantes mysterium, debitam impiis poenam nostris ipsi capitibus arcessamus. Nempe tale quiddam ad eos qui hæc facere assueverunt, beatus 249 quoque Paulus in Epistola scribit : « Propterea inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. Quod si nosmetipsos judicaremus, non utique judicaremur. Dum judicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur ». » Igitur ex sacris Litteris quæ ad rem nostram faciunt colligentes, quonam modo nos festam hanc celebritatem pure ac sancte agentes, tunc ad spiritalem omnium nostrum Salvatoris Christi communionem accedere oporteat, age disse- ramus.

2. Agnum in Ægypto immolare ductu Mosis ac disciplina informati Israelitæ. Igitur cum eo panes azymos adhibere jussi sunt, et lactucas utique agrestes. Ita nempe scriptum est : « Azyma cum lactucis agrestibus comedent septem diebus ». » Nunquid ergo, fare, age, nos quoque figuris et umbris obstinate addicti erimus? Quid igitur illa Pauli, qui haud dubie legis peritus, sapientiaque in primis ornatus fuit, « Scimus quia lex spiritalis est »? » Quem quidem et recta loqui, nec quidquam falso affirmaturum esse, qui Christum in seipso gereret, quisnam sit, obsecro, ambigendi locus? Quanam igitur ratione nos quoque antiquæ obtemperabimus legi, Christo apertissime asseverante, « Nolite putare quoniam veni solvere legem, aut prophetas; non veni solvere, sed adimplere; dico enim vobis, donec transeat cælum et terra, iota unum, aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant »†: cælum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt »? » Igitur immolatus est quidem et nobis, qui per fidem ad sanctitatem vocati sumus, verus ille agnus, qui tollit peccatum mundi. Epulas porro spirituales præclarasque et vere sanctas cum ipso adhibebimus quæ depictæ quodammodo in legalibus azymis spiritaliter accipi debent. Fermentum namque semper in sacris Litteris in improbitatis ac peccati figuram assumitur. Proinde Dominus noster Jesus Christus a fermento Scribarum et Phariseorum sanctis discipulis suis ut abstinerent præcepit, his verbis : « Attendite a fermento Scribarum et Phariseorum ». » Scribit autem etiam sapientissimus Paulus, a fermento et impuritate quæ animum inficit, sanctificatos quam longissime abesse jubens : « Expurgate, sit, vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut